
人口減少対策等調査特別委員会 会議記録 

    

１  期 日   令和元年11月12日（火） 

              午前11時13分  開会 

              午前11時18分  閉会 

２ 場 所   第３委員会室 

３ 出 席 委 員   委 員 長 嶋﨑 宏之 

副委員長 足田 仁司 

委  員  浅田  徹、清水  寛、 

土生田仁志、福田 嗣久、 

村岡 峰男 

４ 欠 席 委 員   井垣 文博 

５ 説 明 員   なし 

６ 傍 聴 議 員   なし 

７ 事 務 局 職 員   主幹兼庶務係長 小林 昌弘 

８ 会議に付した事件   正副委員長の互選ほか 

                 

 

        人口減少対策等調査特別臨時委員長 嶋﨑 宏之  

人口減少対策等調査特別委員長   嶋﨑 宏之  



 1 

午前１１時１３分開会 

○事務局  （小林 昌弘） 失礼します。事務局、

小林です。 

 本日の委員会は、委員会構成後、初の委員会です

ので、委員長が選出されるまでの間、委員会条例第

８条第２項の規定により、年長の委員が委員長の職

務を行うこととなっております。 

 本日の出席委員のうち、年長の委員は嶋﨑宏之委

員ですので、よろしくお願いいたします。 

○臨時委員長（嶋﨑 宏之） 年長のゆえをもちまし

て、委員会条例第８条第２項の規定により、臨時に

委員長の職務を行いますので、よろしくお願いいた

します。 

 それでは、ただいまから、人口減少対策等調査特

別委員会を開会いたします。 

 直ちに、委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。委員長互選の方法についてで

ありますが、投票による場合と指名推選による場合

とがありますが、いずれの方法によるかご意見をお

伺いいたします。 

○委員（福田 嗣久） 福田です。指名推選でお願い

いたします。 

○臨時委員長（嶋﨑 宏之） 指名推選というご意見

がありますが、そのように決定してご異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（嶋﨑 宏之） ご異議なしと認めます。

よって、指名推選により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いいたします。 

○委員（福田 嗣久） 委員長に嶋﨑宏之委員をお願

いしたいと思います。 

○臨時委員長（嶋﨑 宏之） ただいま、委員長に嶋

﨑宏之委員の推薦がありましたが、ご異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（嶋﨑 宏之） ご異議なしと認めます。

よって、嶋﨑宏之委員が委員長に当選いたしました。 

 暫時休憩いたします。 

午前１１時１５分休憩 

──────────────────── 

午前１１時１６分再開 

○委員長（嶋﨑 宏之） それでは、再開いたします。 

 ただいま、皆様のご推挙によりまして、人口減少

対策等調査特別委員会の委員長という大役を仰せ

つかりました嶋﨑でございます。 

 この人口減少問題ですが、今年度から付議事件に

公共施設の再編に関する調査研究等が付加されま

して、非常に地方創生の一番大事な急所でございま

す。どうかこの１年、ほかの付議事件もたくさんご

ざいまして、とにかく移住、定住、結婚支援、多子

出産応援、子育て支援、産業振興などの人口減少、

地域活性化対策等々もありますけれども、それぞれ

この１年、皆さんの英知を結集して中身の濃い議論

をしていただいて何とか、非常に大きなテーマでご

ざいますけれども少しでも前進できるように、皆様

のご理解とご支援、ご協力のほどよろしくお願いを

いたしまして、委員長の挨拶といたします。（拍手） 

 ありがとうございます。 

 それでは、次に、副委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。副委員長互選の方法について

でありますが、投票による場合と指名推選による場

合とがありますが、いずれの方法によるかご意見を

お伺いいたします。（「指名推選でお願いします」

と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（嶋﨑 宏之） ご異議なしと認めます。よ

って、指名推選により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いいたします。 

○委員（福田 嗣久） よろしいか。副委員長に足田

仁司委員をお願いしたいと思います。 

○委員長（嶋﨑 宏之） ただいま、副委員長に足田

仁司委員の推薦がありましたが、ご異議ありません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（嶋﨑 宏之） ご異議なしと認めます。よ

って、足田仁司委員が副委員長に当選いたしました。 



 2 

 副委員長から挨拶をいただきます。 

○委員（足田 仁司） 失礼いたします。ただいま、

人口減少対策等特別委員会の副委員長という大役

を仰せつかりました足田でございます。何分、経験

は浅く、非常に力量不足ではありますけども、嶋﨑

委員長の指示を仰ぎながら、微力ではありますが職

責を全うしていきたいと思いますので、どうぞよろ

しくお願いいたします。（拍手） 

○委員長（嶋﨑 宏之） よろしくお願いします。 

 それでは、次回の委員会の開催につきましてご相

談申し上げます。 

 日程は、１１月１９日火曜日午前９時３０分から、

場所は、ここ第３委員会室で開催したいと存じます。 

 協議事項につきましては、委員会所管事項の概要、

委員会の重点調査事項、その他についてであります。 

 以上をもちまして、人口減少対策等調査特別委員

会を閉会いたします。お疲れさまでした。 

午前１１時１８分閉会 

──────────────────── 


